Nº 149, terça-feira, 5 de agosto de 2008 352 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1285304-0>

PORTARIA Nº 235, DE 1o- DE AGOSTO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

1. Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subpro-
curador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de agosto
de 2008.

2. Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12
de agosto de 2008.

3. Designar a Doutora MARIA LÚCIA WAGNER, Sub-
procuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 19
de agosto de 2008.

4. Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocu-
rador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de
agosto de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1283900-0>

ATO DE 31 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta dos processos nos 8.031/1990-CD, 32.295/1991-CD e
52.537/1994-CD, resolve

alterar o Ato do Presidente de 25 de julho de 1989, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 02 do mês subseqüente,
que aposentou SEBASTIÃO CORRÊA CÔRTES, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 03 de abril de 1990, a
vantagem do item II do artigo 193 da Resolução n.º 67, de 09 de
maio de 1962; a partir de 30 de setembro de 1991 as vantagens do §
2º do artigo 193 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e, a
partir de 1º de julho de 1994, as vantagens do § 1º do artigo 1º e do
artigo 4º da Resolução n.º 70, de 24 de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID1283827-0>

PORTARIA No- 297, DE 1º DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar OSMAR SOARES, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Medicina, como substituto do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Assistência Ambulatorial.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1284288-0>

PORTARIA No- 541, DE 4 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base no art. 35, II, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, KETLIN FEITOSA DE ALBUQUER-
QUE LIMA RAMOS do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-
1, da Assessoria de Planejamento, Estratégia e Gestão.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1285312-0>

PORTARIA No- 542, DE 4 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo do art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Designar VITOR MORAES SOARES, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-3, no
período de 5 a 16.8.2008.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1285831-0>

PORTARIA No- 354, DE 4 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXV, do Regimento Interno e considerando o artigo 9º, II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear KETLIN FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA
RAMOS para o cargo em comissão de Assessor "B", código CJ-1, na
Secretaria de Gestão de Pessoas, em vaga decorrente da exoneração
de Dion Cássio Gomes Farias.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1285427-0>

ATOS DE 1º DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, ad referendum do
Órgão Especial, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.°
501.016/2008-8, resolve:

No- 508 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.°
8.112/90, por decurso do prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2008, constante
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N° 374, referente ao candidato
MENOTTI ERASMO DA SULVA MACHADO - 1° Portador de
Necessidades Especiais, habilitado em concurso público realizado por
este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l .
<!ID1285428-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.° 501.016/2008-8, resolve:

No- 509 - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9° da Lei n.°
8.112/90, o candidato RAFAEL PEREIRA DE CARVALHO - 2°
Portador de Necessidades Especiais, aprovado em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo
da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Espe-
cializado, Especialidade Programação, Classe "A", Padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da
vacância do cargo anteriormente ocupado por Ana Paula Andrade da
Silva Cunha..

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 510 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DALVA
FARIAS, código 31992, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma.

2 - Designar a servidora MARIA DALVA FARIAS, código
31992, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Proces-
sual, em vaga decorrente da dispensa da servidora Silvana Teixeira
Araújo.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A

ATOS DE 1º DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 56, de
31/7/2008, do Gabinete do Ex. mo Sr. Ministro Aloysio Corrêa da
Veiga, e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º
do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 379 - Designar a servidora VALÉRIA ALVARENGA ORRO,
código 15952, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex. mo Sr. Ministro Aloysio
Corrêa da Veiga.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 380 - Designar a servidora CÉLIA REGINA DE MENDONÇA,
código 6292, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal, em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria Lucia
da Silveira Giavoni.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando nº 42, de
30/7/2008, do Gabinete do Ex. mo Sr. Ministro José Simpliciano
Fontes de Faria Fernandes, e a delegação de competência prevista no
inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 381 - 1 - Dispensar a servidora GLÁUCIA SABBÁ FRANCO,
código 56, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex. mo Sr. Ministro José Simpliciano
Fontes de Faria Fernandes.

2 - Designar a servidora GLÁUCIA SABBÁ FRANCO, có-
digo 56, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex. mo Sr. Ministro José Sim-
pliciano Fontes de Faria Fernandes, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Maria da Glória Lima Barbosa.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID1251490-0>

PORTARIA No- 577, DE 15 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Dispensar o servidor VALMIR OLIVEIRA ROSA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe C,
Padrão 15, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, ora
à disposição deste Tribunal, da função comissionada de Assistente I,
FC-01, do Gabinete do Exmo. Desembargador Federal ANDRÉ FON-
TES, Designando-o para exercer a de Assistente II, FC-02, do re-
ferido Gabinete, em vaga decorrente da dispensa de Renato Saldanha
Lima;

II - Designar o servidor THIAGO RIBEIRO DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I, FC-01, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Federal ANDRÉ FONTES, em vaga decorrente da
dispensa de Valmir Oliveira Rosa.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

5ª REGIÃO
<!ID1285622-0>

PORTARIA No- 558, DE 31 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o que consta nos autos do PA nº 1166-8/2008 e o decidido
pelo E. Conselho de Administração deste Tribunal em Sessão rea-
lizada em 30/07/2008, resolve:

I - Autorizar a cessão da servidora MARCELA WHI-
TEHURST LUSTOSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado de Pernambuco, lotada na 17ª Vara Federal -
Subseção Judiciária de Petrolina, para exercer a função comissionada
de Supervisor-Assistente, Código FC-04, da Seção de Processamento
de Causas Criminais, do Gabinete do Ex.mo Senhor Desembargador
Federal Francisco Cavalcanti, nos termos do art. 93, inciso I, da Lei
nº 8.112/90.

II - Revogar o exercício provisório da referida servidora na
Seção Judiciária do Estado da Bahia, concedido pela Portaria nº 445,
de 29/05/2006, publicada no Diário Oficial da União de
31/05/2006.

III - Conceder 15 (quinze) dias de trânsito, nos termos do art.
18, da lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, c/c
a Resolução nº 03, de 10/03/2008, do Conselho da Justiça Federal.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:11:11-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial